
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 959 del 16/09/2019 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: Rettifica determinazione n. 671/2019   

Determinazione a contrarre per affidamento 

gestione servizio socio educativo  

 

 
 

 

 

 

 

N° 247 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1175 del 11/09/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 671/2019   DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO  

 

DIRETTORE DELL’AREA 
 

Vista la deliberazione n° 21 del 23.04.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 e con deliberazione consiliare n. 20 del 23.04.2019  il 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione n. 88 del 2.05.2019 con la quale la giunta Comunale ha approvato il Piano 

esecutivo di gestione per le annualità 2019-2021; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 

di cui in parte dispositiva; 

 

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 10406 dell’11/03/2019, con il quale viene conferito alla 

sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della posizione 

organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 01 Socio/Assistenziale-Amministrazione 

Risorse Umane e Contabilità Personale-Cultura-Sport e Turismo;  

 

Vista la propria determinazione n. 671 del 27.06.2019, con la quale si è stabilito: 

 

 di procedere all’affidamento in appalto del servizio di sostegno socio educativo per gli 

anni 2020, 2021 e 2022 per un importo a base di gara stabilito in  € 361.404,48, al netto  

degli oneri per la sicurezza e  dell’Iva con possibilità  di rinnovo per un ulteriore biennio 

per un importo di € 247.094,86, oltre iva; 

 

 di individuare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, quale 

metodo di scelta del contraente la procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto 

soglia, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 di attivare la predetta procedura negoziata mediante richiesta d’offerta (RdO) sulla 

piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma 

della Sardegna), ove sono presenti, iscritti ed abilitati, CPV 85311300-5 (Servizi di 

assistenza sociale per bambini e giovani); 

 



 di approvare: 

A. Allegato “A” Capitolato speciale d’appalto; 

B. Allegato ”B”  Schema di contratto, contente le norme le condizioni per l’esecuzione  del 

servizio di cui trattasi; 

C. Allegato “C” Progetto del servizio,  redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 

D. Allegato “D” Scheda incentivi; 

 

Dato atto che con la stessa determinazione n. 671/2019 si è provveduto a: 

 prenotare i seguenti impegni di spesa nel complessivo importo di € 641.224,30 Iva 

compresa,  

 € 122.325,10,  Iva compresa, (comprensivo di € 2.300,00 per oneri sulla sicurezza non 

soggetto a ribasso), per il periodo 01.01.2020-31.12.2020 sul cap  21382202/2020“ Altri 

servizi in appalto o convenzione- fondo unico”  Imp. 141; 

 

 € 129.724,80, Iva compresa,  per il periodo 01.01.2021-31.12.2021 sul cap.  

21382202/2021 “ Altri servizi in appalto o convenzione- fondo unico” imp. 48; 

 € 129.724,80,  Iva compresa, per il periodo 01.01.2022-31.12.2022 sul cap. 21382202/2022 

“ Altri servizi in appalto o convenzione - fondo unico” Imp. 17; 

 €  129.724,80, Iva compresa, per il periodo 01.01.2023-31.12.2023 sul cap. 21382202/2023 

“ Altri servizi in appalto o convenzione - fondo unico” imp. 6; 

 € 129.724,80,Iva compresa, per il periodo 01.01.2024-31.12.2024 sul cap. 21382202/2024 

“ Altri servizi in appalto o convenzione - fondo unico Imp. 5”; 

 

 impegnare  la somma di € 7.623,17 (Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) come segue: 

per € 4.648,07 (compensi) sul cap. 21382202 /2019 “Altri servizi in appalto o convenzione- fondo 

unico” Cod. Min. 12.03.1.0103 D.Lgs 118/2011  centro di costo 1.99.99 Imp. 1398; 

per € 1.134,42 ( oneri) sul cap. 21382202 /2019 “Altri servizi in appalto o convenzione- fondo 

unico” Cod. Min. 12.03.1.0103 D.Lgs 118/2011  centro di costo 1.99.99 imp. 1399; 

per € 395,08 ( irap) sul cap. 21382202 /2019 “Altri servizi in appalto o convenzione- fondo unico” 

Cod. Min. 12.03.1.0103 D.Lgs 118/2011  centro di costo 1.99.99 Imp. 1400; 

per € 1.445,60 (fondo innovazione) sul cap. 21382202 /2019 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” Cod. Min. 12.03.1.0103 D.Lgs 118/2011  centro di costo 1.99.99 Imp 

1401; 

 

Accertato che nell’allegato “C” <Progetto del servizio> è stata, erroneamente, attribuita alla figura 

professionale dello psicologo una categoria inferiore rispetto a quella prevista nel contratto 

collettivo di lavoro, con conseguente applicazione della tariffa oraria non corrispondente a quella 

effettivamente dovuta; 

 

Ritenuto necessario, per le motivazioni esposte al capoverso precedente, rimodulare la spesa 

relativa all’appalto di cui trattasi; 

 

Dato atto che la spesa complessiva ricalcolata ammonta ad € 641.425,56 iva compresa 

(comprensivo di € 2.300,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso);  

 



Ritenuto necessario provvedere a : 

 

 rettificare integralmente il testo  dell’Allegato “C”  < Progetto del servizio>, redatto ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e dell’ Allegato “D” Scheda incentivi; 

 ridurre di € 584,70 l’Imp. 141 cap. 21382202/2020 “Altri servizi in appalto o convenzione- 

fondo unico”( da € 122.325,10 a € 121.740,40); 

 incrementare di € 102,74 l’imp. 48 cap. 21382202/2021 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” (da € 129.724,80 a € 129.827,54); 

 incrementare di € 102,74 l’imp. 17 cap. 21382202/2022 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” (da € 129.724,80 a € 129.827,54); 

 incrementare  di € 102,74  l’imp. 6  cap. 21382202/2023 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” (da € 129.724,80 a € 129.827,54); 

 incrementare di € 102,74  l’imp. 5 cap. 21382202/2024 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” (da € 129.724,80 a € 129.827,54); 

 ridurre gli impegni di spesa (per Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016), assunti sul cap. 

21382202/2019: 

 di € 4,64   l’Imp. 1398 ( da €  4.648,07 a € 4.643,43) 

 di €  1,15  l’Imp. 1399 ( da € 1.134,42 a € 1.133,27) 

 di € 0,39   l’Imp. 1400 ( da €   395,08  a €    394,69) 

 di € 1,43   l’Imp. 1401 ( da € 1.445,60 a € 1.444,17) 

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in 

oggetto dell’Area 4 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza per il periodo 2018-2020, approvato con la citata deliberazione della G.C. n. 9 del 

31.01.2018; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- il Responsabile unico del procedimento è Maria Laura Giancaspro; 

- il Direttore dell’esecuzione è Mariangela Cogoni; 

e che non sussistono per entrambe potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità nei  

confronti dei beneficiari  dei contributi  in oggetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa,  

 

1.di rettificare, come segue, le prenotazioni di impegno di spesa assunte con la determinazione 

671/2019 : 

 di ridurre di € 584,70 l’Imp. 141 cap. 21382202/2020 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” 

 di incrementare di € 102,74 l’imp. 48 cap. 21382202/2021 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” 



 di incrementare di € 102,74 l’imp. 17 cap. 21382202/2022 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico”  

 di incrementare  di € 102,74 l’imp. 6 cap. 21382202/2023 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” 

 di incrementare di € 102,74 l’imp. 5 cap. 21382202/2024 “Altri servizi in appalto o 

convenzione- fondo unico” 

 

2.di ridurre gli impegni di spesa (per Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016), assunti sul cap. 

21382202/2019: 

 di € 4,64   l’Imp. 1398  

 di € 1,15    l’Imp. 1399 

 di € 0,39   l’Imp. 1400 

 di € 1,43   l’Imp. 1401 

 

3.Di approvare nei testi acclusi al presente atto,  per farne parte integrante e sostanziale: 

 

 Allegato “C” Progetto del servizio,  redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016; 

 Allegato “D” Scheda incentivi; 

 

che sostituiscono integralmente quelli approvati con determinazione n. 671/2019; 

 

3.Di dare atto che il cronoprogramma relativo all’appalto  del servizio  di cui trattasi verrà redatto 

sulla base degli effettivi importi di aggiudicazione a seguito della conclusione del procedimento di 

gara; 

 

4.di dare atto altresì che la somma impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal 

crono programma di seguito indicato: 

 
 Obbligazione                           Anno di esigibilità                                             Fonte di finanziamento 

giuridicamente perfezionata                                importo                                                          Fondo unico 

        al  31.12.2019                                    2019               2020          2021                                           

                                                               €  ------        €  7.220,87        €- 

                                                               

 

 

di trasmettere il presente atto al Servizio Appalti e Contratti dell’area 4 per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza, in conformità a quanto prescritto dal vigente Regolamento per il 

funzionamento del Servizio Appalti; 

 
Istruttore Dirett.Amm.vo: Argiolas 

                Il Direttore dell’Area 

            Dott.ssa M.L. Giancaspro 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



Determinazione Nr° 959 del  16/09/2019  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


